
	

	
1	

 
 

	Istituto	Comprensivo	Statale	
“Novio	Atellano”	

Via	Sant’Arpino,	25	-	80020	-		Frattaminore	-	Napoli	-	Tel./Fax	81.8313283	
@-mail:	naic8e200n@istruzione.it					p.e.c.:		naic8e200n@pec.istruzione.it	

web	site	:	www.atellanofrattaminore.gov.it	
 
 
“Programma	Scuola	Viva	–	IV	annualità”,	relativo	all’anno	scolastico	2019/2020,	da	realizzare	con	il	contributo	del	
PO	Campania	FSE	2014-2020	-	Obiettivo	tematico	10	–	Priorità	d’investimento	10i	–	Obiettivo	specifico	12;	Azione	
10.1.1	“Interventi	di	sostegno	agli	studenti	caratterizzati	da	particolari	fragilità,	tra	cui	anche	persone	con	disabilità	

(azioni	di	tutoring	e	mentoring,	attività	di	sostegno	didattico	e	counseling,	attività	integrative,	incluse	quelle	
sportive,	in	orario	extra	scolastico,	azioni	rivolte	alle	famiglie	di	appartenenza)” 

 
 
 
 
 
Prot. n 578/04-05 del 03 marzo 2021  

AI DOCENTI DELLA SCUOLA   
ALL’ALBO 

AL SITO WEB 
AL DSGA 

 
 

Oggetto:	DETERMINA	PROCEDURA	SELEZIONE	INTERNA	DOCENTI		TUTOR	D’AULA	–	per	realizzazione	
del	programma	Scuola	Viva 

 
Titolo	del	Progetto	“Tra	il	bisogno	e	la	speranza-Scuola	viva,	scuola	di	vita”	–	

Modulo	Formativo	:	“Ultime	notizie”	
 

	

Premesso che 

a) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 112 del 22/03/2016 recante “Programmazione attuativa 
generale POR Campania FSE 2014-2020”, è stato definito il quadro di riferimento per l’attuazione delle 
politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR Campania 
FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti attuativi, al fine di garantire una 
sana e corretta gestione finanziaria del Programma stesso nonché il rispetto dei target di spesa previsti 
dalla normativa comunitaria; b) nell’ambito della richiamata deliberazione, in linea con il POR Campania 
FSE 2014-2020, è stata definita una cornice programmatica a valere sull’obiettivo 12 “Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa” per un importo complessivo pari 
a € 104.812.000,00; c) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016 sono stati istituiti i 
capitoli di spesa nel bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal 
D.Lgs. n. 118/2011 ed è stata attribuita la responsabilità gestionale di detti capitoli alla competenza della 
U.O.D. 02 “Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 
“Programmazione Economica e Turismo (ora U.O.D. 01 della Direzione Generale Autorità di gestione 
Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione); d) con Deliberazione di Giunta Regionale 



	

	
2	

n. 204 del 10/05/2016 si è inteso attivare, nell’ambito del Programma Scuola Viva, “ interventi volti a 
rafforzare la relazione tra scuola, territorio, fonte: http://burc.regione.campania.it n. 39 del 8 Luglio 2019 
imprese e cittadini trasformando le scuole in luoghi di incontro, democrazia e accrescimento culturale e 
favorendo l’integrazione e il travaso nella didattica tradizionale di esperienze positive acquisite, delle 
attività extracurricolari, anche con il coinvolgimento attivo delle famiglie e delle imprese previsti dalla 
programmazione”; e) con Decreto Dirigenziale n. 229 del 29/6/2016 (BURC n. 43 del 29/6/2016), è stato 
approvato l’Avviso pubblico Programma “Scuola Viva”, da realizzare con il contributo del PO Campania 
FSE 2014-2020 - Obiettivo tematico 10 - Priorità d’investimento 10i - Obiettivo specifico 12; f) il 
predetto Avviso, all’art. 1 stabilisce che “Il Programma Scuola Viva si sviluppa con un orizzonte 
temporale di un triennio di cui l’anno scolastico 2016-2017 rappresenta una prima autonoma fase di 
attivazione. Il Programma sarà, con riferimento ai due anni scolastici successivi, dinamicamente adattato e 
migliorato, in ordine alle esigenze, ai correttivi e alle priorità monitorate, nel corso della prima annualità, 
in esito all’avanzamento degli interventi proposti e del perseguimento degli obiettivi definiti”; g) con 
successivo Decreto Dirigenziale n. 252 del 14/07/2016 (BURC n. 47 del 14/07/2016), sono state fornite 
precisazioni in merito alla partecipazione delle Scuole Primarie e alle tipologie di intervento attivabili 
dalle stesse; h) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 328 del 06/06/2017, sono state programmate 
risorse finanziarie, per un importo pari ad € 51.000.000,00, per la realizzazione delle attività relative al 
Programma Scuola Viva per le annualità 2017-2018-2019, a valere sul PO FSE Campania 2014-2020, 
Asse 3, OT 10, OS 12, (RA 10.1) - Azioni 10.1.1 per € 1.000.000,00; 10.1.5 per € 23.203.000,00; 10.1.6 
per € 22.203.000,00; 10.1.7 per € 4.594.000,00; i) con Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/7/2017, è stato 
approvato l’Avviso pubblico Programma “Scuola Viva – II annualità”, da realizzare con il contributo del 
PO Campania FSE 2014-2020 - Obiettivo tematico 10 - Priorità d’investimento 10i - Obiettivo specifico 
12; j) con Decreto Dirigenziale n. 835 del 11/7/2018, è stato approvato l’Avviso pubblico Programma 
“Scuola Viva – III annualità”, da realizzare con il contributo del PO Campania FSE 2014-2020 - 
Obiettivo tematico 10 - Priorità d’investimento 10i - Obiettivo specifico 12; k) con Deliberazione di 
Giunta regionale n. 445 dell’11/07/2018 sono state programmate ulteriori risorse finanziarie, fino ad un 
massimo di € 25.000.000,00, per la realizzazione delle attività relative al Programma “Scuola Viva” - 
annualità 2019-2020, a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse 3, OT 10, OS 12, (RA 10.1);  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente" Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il DD n. 783 - DG 11 del 08/07/19, pubblicato sul BURC n. 39 del 08/07/19(POR CAMPANIA 
FSE 2014/2020 - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE "PROGRAMMA SCUOLA VIVA - IV 
ANNUALITA') 

VISTE  le norme stabilite dal manuale delle procedure di gestione POR Campania FSE, 2014-2020 

VISTA la delibera del collegio dei docenti  del 06 settembre 2019- delibera n 9  di partecipazione alla 
quarta annualità del progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 27 settembre 2019-verbale n 1 –delibera n 3 di 
partecipazione alla quarta annualità del progetto; 

VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica in data 03 ottobre 2019- Prot n° 
2688;  

 VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 1135 del 05/11/2019 (pubblicato sul BURC n. 



	

	
3	

38)  di ammissione a finanziamento  delle  proposte  progettuali nel quale il progetto del nostro Istituto 
risultava beneficiario del finanziamento di €55.000,00, 

CONSIDERATO che la pubblicazione  del DD N  1135 sul BURC  e sul sito web della Regione 
Campania ha valore di notifica agli interessati, assolvendo successivamente agli obblighi di trasparenza di 
cui al D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27; 
TENUTO CONTO		che	per	l’attuazione	del	progetto	“Tra	il	bisogno	e	la	speranza-Scuola	viva,	Scuola	di	vita”	
è	stato	necessario	reperire	docenti	-	tutor	con	specifiche	competenze	professionali	;	
	
 
CONSIDERATO, altresì, che 
a) lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 (Coronavirus) e le conseguenti misure restrittive 
adottate dal Governo Nazionale per contenere la diffusione del virus hanno determinato una 
sospensione di tutte le attività formative a cura dei soggetti sia pubblici che privati; 
b) la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili con Decreto 
Dirigenziale n. 290 del 7/04/2020 ha adottato una pluralità di misure atte a salvaguardare gli obiettivi 
delle operazioni a valere su programmi strutturali, comunitari, nazionali e regionali di propria competenza, 
tra le quali: 
- la prosecuzione, in deroga alle disposizioni regionali vigenti e per la durata dell’attuale stato emergenziale 
derivante dalla diffusione del COVID-19, delle attività didattiche in modalità elearning anche ove non 
previsto dai provvedimenti autorizzativi e/o di ammissione a finanziamento e/o concessori; 
- la possibilità, da parte dei Beneficiari e/o Soggetti Attuatori che non intendano o che non possano ricorrere 
alle modalità e-learning, di sospendere le attività, prevedendone la ripresa – conclusosi lo stato emergenziale 
in corso - con le modalità originariamente previste; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 647 del 30/06/2020; 
RITENUTO NECESSARIO riprendere le attività del progetto  in modalità e-learning o eventualmente 
con le modalità originariamente previste 
VISTO che la docente Papaccioli Raffaella tutor nel modulo“Ultime notizie” per n° 60 ore non è più in 
servizio presso questa istituzione scolastica; 
VISTO il decreto di decadenza dall’incarico di tutor della prof.ssa Papaccioli Raffaella (prot. n 574 del 3 
marzo 2021 
CONSIDERATO che bisogna procedere alla sostituzione della professoressa Papaccioli Raffaele per 
proseguire le attività formative relative al  modulo “Ultime notizie”. 
ACCERTATO che nella graduatoria di merito (Prot. n 3756/04-05 del 19 dicembre 2019)  relativa al 
modulo “Ultime notizie” non risultano inseriti altri docenti;   
CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere 
conformi ai  principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  
 
 

DETERMINA 
  
Art.1  Si decreta l’avvio della procedura per la selezione di un  docente   – tutor- modulo “Ultime 
notizie” rivolta al personale interno di questa istituzione scolastica in possesso dei requisiti, come da 
Avviso allegato alla presente Determina, di cui fa parte integrante.   
  



	

	
4	

Art.2 La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, 
appositamente nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo la griglia 
allegata all’Avviso.   
  
Art.3 La presente Determina con l’Avviso di selezione e con allegati la Domanda di Partecipazione 
(Allegato1) e la Scheda di autovalutazione (allegato 2) , verranno  pubblicati all’Albo on Line ed in 
Amministrazione Trasparente.   
  
Art.4 I requisiti richiesti, la modalità di presentazione domanda ed i termini di scadenza sono indicati 
nell’Avviso.   
  
Art.5 L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a 
seguito verbale della Commissione di valutazione. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al 
conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida.   
  
Art.6 Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e successive modifiche i dati personali forniti dagli aspiranti saranno 
raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 
dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 
L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003..  
  
Art.7 L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in 
qualsiasi momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al 
riguardo 

Art.8 Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Luisa Diana Motti, ai sensi 
dell'art.31 comma 1 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.5 della Legge 241 del 07 agosto 1990. 

  
Art. 9 La presente Determina viene pubblicata sul sito web dell'Istituto 
www.atellanofrattaminore.gov.it e portata a conoscenza degli utenti anche con altre forme. 

 
Il	Dirigente	scolastico	

Luisa	Diana	Motti		
																																																																																																																					Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                           ai sensi dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993  
	


